关于鄂州市葛店经济开发区城乡义务教育补助经费基本情况的报告

湖北省教育厅、湖北省财政厅：

鄂州市葛店开发区现有中小学校13所，初中1所，九年一贯制学校1所，小学11所，教职工476人；在校学生11146人。根据《湖北省财政厅关于印发全面实施预算绩效管理系列制度的通知》（鄂财绩发〔2020〕3号）等相关规定，现将我区2022年城乡义务教育补助经费基本情况报告如下：

 (一)、2022年补助经费安排使用情况

 2022年，我区义务教育补助经费共1224.5万元，其中中央年度资金安排858.04万元，省级资金129.96万元，市级资金151.5万元，区级资金85万元。

资金安排使用情况：城乡义务教育公用经费补助资金700万元，家庭经济困难学生生活费补助资金14.04万元，农村义务教育学校校舍安全保障长效机制补助资金182万元，城乡义务教育综合奖补资金165万元。具体使用情况如下：

投入城乡义务教育公用经费补助资金700万元，其中中央专项资金投入441万元，省级专项资金89万元，市级和区级配套资金203万元。我区义务教育公用经费执行标准按小学650元/人/年、初中850元/人/年；落实了对农村地区不足100人规模较小学校按100人核定公用经费的政策，不足200人规模较小学校按200人核定公用经费的政策，不足300人规模较小学校按300人核定公用经费的政策，并向薄弱学校倾斜。

投入家庭经济困难学生生活费补助资金共计14.04万元，其中中央专项资金7.04万元，省级专项资金6.96万元，区级资金0.04万元。我区按照小学500元/年.人，初中625元/年.人的标准落实到人，确保了对义务教育阶段家庭经济困难学生的扶持和帮助。

免费教科书补助项目资金共计130万元，其中中央121万元，省级9万元。全区11146名学生每人一套，所有义务教育学生全覆盖，将国家“两免一补”政策真正落到实处。
4.投入农村义务教育学校校舍安全保障长效机制补助资金182万元，其中中央124万元，省级安排25万元，市级、区级配套33万元。校舍安全保障资金计划下达后，我区根据需要全部安排并用于项目库内的校舍安全工程建设项目。

5.投入城乡义务教育综合奖补资金165万元，已全部拨付用于改善学校办学条件。

(二)是完善绩效管理体系，全面提高资金使用效益。完善教育经费保障机制。督促区财金局落实财政教育支出两个“两个只增不减”,高效利用扩大学前教育资源、义务教育综合奖补、农村校舍安全保障长效机制，持续改善办学条件，强化项目绩效管理、审计监督工作。严肃财经纪律，全面实行教育财务内部审计制度，聘请第三方适时开展财务专项检查，完善审计查出问题整改长效机制，提高教育经费绩效管理水平。开展财务管理人员培训。开展开学教育收费检查。健全中小学教师工资长效联动机制。完善教育经费统计体系，加强财政教育投入和预算支出进度监测监督。完善教育系统国有资产管理制度，提高资金使用效益。

（三）主要工作措施

一是以调整优化结构为主线，全面推进义务教育均衡发展。完善教育经费投入使用管理体制机制，突出抓重点、补短板、强弱项，管好、用好教育经费。及时回应人民群众最关心最直接最现实的期盼，着力解决教育发展不平衡不充分问题，切实提高教育资源配置效率和使用效益，促进公平而有质量的教育发展。

二是以强化内控管理为重点，全面改进管理方式。坚持以监审、监控、监督为着力点，建立全覆盖、全过程、全方位的教育经费监管体系。健全预算审核机制和经济活动内容部控制体系，加强预算执行事中监控，实施大额资金流动全过程监控，有效防控经济风险。强化绩效评价结果应用，加大绩效信息公开力度，接受全社会监督。

 三是以提升服务意识为核心，全面增强管理能力。进一步强化服务意识，提升服务能力和水平，全面增强依法理财、科学理财本领。落实完善资金分配、使用和预算管理制度体系，提高精细化管理水平。完善教育财务管理干部队伍定期培训制度，增强专业化管理本领。
                       鄂州市葛店镇中心学校

                         2023年3月16日